BỘ TÀI CHÍNH
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 15475/BTC-TCHQ
V/v gia hạn nộp thuế và ân hạn thuế
	Hà Nội, ngày 02 tháng 11 năm 2009

	Kính gửi:
	- Công ty xuất nhập khẩu Vinashin;
(109 Quán Thánh - Ba Đình - Hà Nội)
- Cục Hải quan TP. Hải Phòng.

Trả lời công văn số 1313/XNK-GN ngày 8/9/2009 và công văn số 1337/XNK-GN ngày 15/9/2009 của Công ty xuất nhập khẩu Vinashin về việc xin được hưởng các điều kiện ân hạn thuế XNK phục vụ các hợp đồng xuất nhập khẩu; Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại khoản 3 Điều 2 Quyết định số 1596/QĐ-TTg ngày 12/10/2009 về các giải pháp thực hiện tái cơ cấu tài chính của Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam:

- Lùi thời hạn nộp thuế đến hết năm 2010 đối với các khoản thuế nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng liên quan tới những con tàu chưa đóng xong và nhà máy, công trình công nghiệp chưa hoàn thành do ảnh hưởng của suy giảm kinh tế.
- Bộ Tài chính chịu trách nhiệm rà soát, giải quyết các kiến nghị khác của Tập đoàn liên quan đến chính sách thuế (thời hạn nộp thuế theo chu kỳ đóng tàu, chính sách thuế nhà thầu…), báo cáo kết quả lên Thủ tướng Chính phủ.
Để tạo điều kiện phát triển Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam, góp phần thực hiện có hiệu quả chiến lược phát triển kinh tế biển Việt Nam; Bộ Tài chính giao Cục Hải quan TP Hải Phòng thực hiện.

- Gia hạn nộp thuế đối với các tờ khai nhập vật tư nguyên liệu đóng tàu đã quá thời hạn nộp thuế nhưng được khách hàng nước ngoài đồng ý kéo dài thời hạn giao tàu (theo thỏa thuận thời hạn giao tàu ký giữa công ty và khách hàng nước ngoài nhưng không quá 31/12/2010).

- Cho áp dụng thời hạn nộp thuế theo quy định đối với các tờ khai nhập vật tư, nguyên liệu mới phát sinh phục vụ đóng tàu biển xuất khẩu.

Bộ Tài chính thông báo để Công ty xuất nhập khẩu Vinashin, Cục Hải quan TP Hải Phòng biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn